1

中原特钢股份有限公司独立董事

关于公司第四届董事会第五次会议相关事项的

专项说明和独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证券交易所中

小企业板块上市公司董事行为指引》、《公司章程》及《独立董事工作制度》和《关

于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》等的有

关规定，我们作为中原特钢股份有限公司（以下简称“公司”）独立董事，就公

司第四届董事会第五次会议相关事项发表独立意见如下：

一、关于公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见

1、2019 年 1-6 月，公司与关联方的资金往来均属正常经营性资金往来，不

存在控股股东及其他关联方违规占用公司资金的情况，亦不存在以前期间发生并

延续到报告期的控股股东及其他关联方违规占用公司资金的情况。

2、2019 年 1-6 月，公司未发生任何形式的对外担保，也无以往期间发生延

续到本报告期的对外担保事项；同时，公司不存在为股东、股东的控股子公司、

股东的附属企业及公司持股 50%以下的其他关联方、任何非法人单位或个人提供

担保的情况。

二、关于计提资产减值

公司基于谨慎性原则计提资产减值准备共计38,876万元符合《企业会计准

则》和公司会计政策、会计估计的相关规定，亦符合公司实际情况，计提依据合

理且原因充分。此外，公司计提资产减值准备的金额充分考虑了市场因素，能够

客观地反映公司的资产状况，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东的利

益的情形。

三、关于公司 2019 年度新增日常关联交易预计金额

公司与控股股东中粮集团有限公司及其子公司之间发生的新增关联交易是

因公司现有业务增长和新增业务需要，并根据市场化原则开展。关联交易的价格

按照市场价格协商确定，符合公平合理的原则。我们认为本次新增关联交易预计

2

金额符合公开、公平、公正的原则，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股

东的利益的情形，不会影响公司独立性，不会因此类交易而对关联方产生依赖或

控制。

四、关于为董事、监事及高级管理人员购买责任险

公司董事、监事及高级管理人员在履职过程中可能因经营决策、信息披露等

原因面临管理风险和法律风险，为其购买责任保险，有利于防范其在履职过程中

对公司造成的风险，保障相关人员权益，促进责任人员履职尽责。该事项不存在

损害公司及全体股东，特别是中小股东的利益的情形。

五、关于变更公司名称、股票简称、经营范围

公司本次变更公司名称、股票简称、经营范围事项符合《公司法》、《证

券法》、《深圳证券交易所中小企业板信息披露业务备忘录第16号——变更公司

名称》等相关法律、法规及《公司章程》的规定，该等变更与公司主营业务

相匹配，能够真实反映公司目前的业务实际情况，有利于提升公司形象和品

牌价值，进而增强公司的核心竞争力。

公司不存在利用上述变更影响公司股价、误导投资者的情形，不存在损害公

司及全体股东，特别是中小股东的利益的情形。

中原特钢股份有限公司

独立董事：孙铮、钱卫、胡皖

2019 年 8 月 21 日

	一、关于公司关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见
	二、关于计提资产减值
	三、关于公司2019年度新增日常关联交易预计金额
	四、关于为董事、监事及高级管理人员购买责任险
	五、关于变更公司名称、股票简称、经营范围